
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu dalšího směřování základních 
registrů 

Č. J. 10/2023 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 23. ledna 2023 
KONTAKTNÍ OSOBA Anna Hroudová 
TELEFON 603 410 137 
E-MAIL ahroudova@spcr.cz 

 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) předkládá připomínky k Návrhu dalšího směřování základních registrů. 

OBECNÉ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

 

SP ČR se domnívá, že přesunutí Základních registrů (věcné správy a podpory systémů, dále jen ZR) na jedno 

místo do Digitální a informační agentury (dále jen DIA) od současných věcných správců (MV, ČSÚ, ČÚZAK) dle 

předloženého Návrhu dalšího směřování základních registrů přináší mnoho otazníků a nejasností, zejména: 

 

 Celý návrh jde proti původnímu konceptu návrhu sytému ZR, který byl postaven na striktním oddělení 

jednotlivých ZR tak, aby žádný jeden subjekt nemohl bez kontroly ostatních data zneužívat. 

Jednoznačné oddělení, spolu se zavedením ORG a AIFO (jako bezvýznamového identifikátoru FO), je 

hlavním nástrojem proti vzniku nadagentury disponující přístupem ke všem datům o všech. 

 Podpora systémů – čistě technologicky s ohledem na IT správu systémů je toto výhodné – DIA jako 

provozovatel ZR je při zavedení kontrolních a technických opatření je realizovatelná změna. 

 Věcná správa – spojení kompetence za vlastní správu dat do jednoho centra bez přímé kompetenční 

vazby na zdrojové/editační systémy vytvoří velmi složité a nepružné prostředí. Zapojení dalšího 

subjektu (DIA) do procesu věcné správy do rozvoje datové základny ZR bude pro vlastní další rozvoj 

a správu zdržující a nevýhodné. Současní správci (organizace spravující a pořizující datový fond) mají 

v rukou celý životní cyklus ukládaných informací a jedinečné kompetence, které nebude možné do 

DIA přenést – DIA jako věcný správce je velmi problematická změna, pravděpodobně i s dopadem na 

stávající kompetenční legislativu. 

mailto:ahroudova@spcr.cz

